
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
la convenzione N. 243/C/TE, tra Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture-
Trasporti Mobilità Reti e Logistica Servizio Del Genio Civile di Teramo e il
Comune di Torricella Sicura, di accordo al fine di attuare in modo coordinato
l’intervento finanziato mediante contributo concesso ai sensi della L.R. n. 17/74;
la DGC n. 7 del 03/02/2021 con la quale si è proceduti all’approvazione del-
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di ripristino del tratto di strada
comunale “Del Trio” mediante la realizzazione di un nuovo muro di contenimento,
con il seguente QTE di progetto;

€ €

A.1 Lavori a base d'asta € 65.311,76

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 2.984,03

A.3 Totale importo lavori (A.1+A.2) € 68.295,79

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 6.829,58

B.2 Collaudo strutturale a lavori ultimati (compreso Cassa Previdenza 4%) € 1.040,00

B.3 Relazione geologica ed indagini geotecniche (compreso Cassa Previdenza 2%) € 1.836,00

B.4 IVA su collaudo strutturale e relazioni specialistiche (22% di B.2+B.3) € 632,72

B.5 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 1.365,92

€ 11.704,21

€ 80.000,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I 

LA
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)

A. Importo dei Lavori

la deteminazione del Responsabile del Servizio n. 12/19 del 19/02/2021 con la-
quale si è proceduto ad affidare all’impresa Di Patrizio Aldo, con sede nel Comune
di Torricella Sicura in fraz. Morricone 5, C.F. DPTLDA53R22H440C P.IVA
00420990673, i lavori di di ripristino del tratto di strada comunale “Del Trio”
mediante la realizzazione di un nuovo muro di contenimento, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020
per un importo di € 61.750,96 a cui si aggiungono € 2.984,03 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €
64.734,99;
il contratto di appalto repertorio n. 1603 del 25/03/2021;-

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  59   Del  13-07-2021
 Reg. generale 99

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO DEL TRATTO DI S.C. "DEL TRIO"
MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MURO DI CON=
TENIMENTO.  APPROVAZIONE  STATO FINALE, CRE, RELA=
ZIONE ACCLARANTE.



la DGC n. 41 del 26/05/2021 con la quale si è proceduti all’approvazione della-
perizia di variante e suppletiva relativa all’intervento di ripristino del tratto di
strada comunale “Del Trio” mediante la realizzazione di un nuovo muro di
contenimento, con il seguente QTE di variante;

€ €

Lavori a base d'asta € 81.345,22

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.589,90

Totale importo lavori € 85.935,12

A.2 Ribasso del 5,452% sull'importo dei lavori a base d'asta -€ 4.434,94

A.3 TOTALE NETTO LAVORI € 81.500,18

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (10% di A.3) € 8.150,02

B.2 Collauo strutturale a lavori ultimati (compreso Cassa Previdenza) € 1.040,00

B.3 Relazione geologica ed indagini geotecniche (compreso Cassa Previdenza) € 1.836,00

B.4 IVA 22% su B.2+B.3) € 632,72

B.5 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti (2% di A.1) € 1.718,70

€ 13.377,44

€ 94.877,62

€ 80.000,00

€ 14.877,62

TOTALE COSTO VARIANTE (A+B)

Finanziamento Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica DPE

Contributo a carico dell'Ente

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA
A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

A. Importo dei Lavori

A.1

Importo dei lavori

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione

VISTI il verbale concordamento nuovi prezzi e lo schema di atto di sottomissione,
debitamente sottoscritti dalla ditta affidataria senza riserva alcuna;

PRESO ATTO degli elaborati contabili di seguito elencati, relativi allo stato finale dei
lavori, redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale quale direzione lavori e sottoscritti
dall’impresa affidataria senza riserva alcuna:
Certificato di ultimazione lavori a tutto il 17/06/2021;-
Stato finale dei lavori;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Relazione sul conto finale;-

VISTI:
il certificato di regolare esuzione del 05/07/2021, sottoscritto dal RUP e-
dall’impresa esecutrice;
la relazione economica acclarante i rapporti fra comune di Torricella Sicura e-
Regione Abruzzo del 09/07/2021, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale quale
direzione lavori;

CONSIDERATO che ai sensi della richimata convenzione n. 243/C/TE, il Servizio Del
Genio Civile di Teramo erogherà la rata di saldo alla presentazione del Certificato di

AREA TECNICA n. 59 del 13-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Collaudo o di Regolare Esecuzione e relazione acclarante i rapporti economici tra
Enteconcedente ed Ente concessionario, debitamente approvati con provvedimenti
amministrativi dell’Ente concessionario;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione dei documenti contabili
relativi allo stato finale dei lavori, del Certificato di Regolare Esecuzione e della
Relazione economica acclarante;

DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 94.877,59 si provvederà per € 80.000,00
mediante il contributo concesso dalla Regione Abruzzo e, per i restanti € 14.877,59, con
fondi propri comunali;

VISTI:
il CIG di riferimento n. 8625625AEB e il CUP di riferimento n. C65H21000250002;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
D.M. 7 marzo 2018, n. 49;
la Legge n. 241/1990;
il Decreto Sindacale n. 2/2021;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento.

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
Di prendere atto e approvare lo stato finale dei lavori, redatto dall’ufficio tecnico1.
comunale quale direzione lavori, comprensivo dei seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione lavori a tutto il 17/06/2021;-
Stato finale dei lavori;-
Registro di contabilità;-
Sommario registro di contabilità;-
Libretto delle misure;-
Registro di contabilità;-
Relazione sul conto finale;-

Sottoscritti dall’impresa esecutrice senza riserva alcuna;
Di prendere atto e approvare il certificato di regolare esuzione del 05/07/2021,2.
sottoscritto dal Direttore dei Lavori, impresa esecutrice e RUP;
Di prendere atto e approvare la relazione economica acclarante i rapporti fra3.
comune di Torricella Sicura e Regione Abruzzo del 09/07/2021, redatta
dall’Ufficio Tecnico Comunale quale direzione lavori;
Di dare atto che alla spesa complessiva di € 94.877,59 si provvederà per €4.
80.000,00 mediante il contributo concesso dalla Regione Abruzzo e, per i restanti €
14.877,59, con fondi propri comunali;
Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relazione acclarante di cui sopra alla5.
Regione Abruzzo Dipartimento Infrastrutture Trasporti Mobilità Reti e Logistica
Servizio Del Genio Civile di Teramo, ai fini dell’erogazione del saldo del
finanziamento concesso.

AREA TECNICA n. 59 del 13-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 59 del 13-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 13-07-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-08-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 25-08-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 59 del 13-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


